
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1514 

DETERMINA 
N. 1290 DEL 06/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ARREDO  E  CURA  URBANA  –  LAVORI  DI  ARREDO  E  CURA  URBANA  -  ANNO  2019.  CUP 
B37H19000020004  -  CIG  9098273465.  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  SCHIAVO  S.R.L  AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA SCHIRO S.R.L. DI VELO D'ASTICO (VI)



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1514 

DETERMINA N. 1290 DEL 06/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ARREDO E CURA URBANA – LAVORI DI ARREDO E CURA URBANA - ANNO 2019. CUP 
B37H19000020004 - CIG 9098273465. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SCHIAVO S.R.L AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA SCHIRO S.R.L. DI VELO D'ASTICO (VI)

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

• con delibera della Giunta Comunale n.195 del 27/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
con  CUP B37H19000020004 relativo agli  interventi  “Arredo e cura  urbana-anno 2019”,  per  un 
importo complessivo di € 145.000,00 IVA compresa, finanziato con mutuo concesso dalla CDP;

• con determina dirigenziale n. 591 del 07/04/2020 è stato affidato ai sensi dell'art. 31 comma 8 e 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  l'incarico della progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione  
del certificato di regolare esecuzione, per i lavori di Arredo e cura urbana anno 2019, all’arch. Silvia 
Lezziero di Fiesso Umbertiano (RO) per l’importo di  €  7.632,17 + INARCASSA 4% + IVA 22%;

• con determina dirigenziale n. 681 del 12/04/2021 sono state  affidate ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, le indagini conoscitive propedeutiche alla progettazione esecutiva degli 
interventi  di recupero e risanamento conservativo della fontana di Piazza San Lorenzo alla ditta  
Valore Città A.M.C.P.S. s.r.l." di Vicenza, per l'importo di € 2.000,00 + IVA 22%;

• con determina dirigenziale n. 357 del 16/02/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori di “ARREDO E CURA URBANA – ANNO 2019” dell’importo complessivo di € 145.000,00 
(I.V.A. compresa) ed è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 c. 2  
lett.  a)  della  Legge  120/2020  e  s.m.i.,  mediante  affidamento  diretto  con  richiesta  operatore  
economico in possesso dei prescritti requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016 sul mercato 
elettronico, con il criterio del minor prezzo con offerta a prezzi unitari;

• con determina dirigenziale n. 660 del 24/03/2022 sono stati affidati  i lavori alla ditta SCHIAVO 
S.r.l. con sede legale in Via Aspromonte, 6, 36015 Schio (Vicenza) – C.F. e P. IVA 00742160245, 
per l’importo di  € 82.736,53, oltre ad €  4.000,00 di oneri  per la sicurezza, complessivamente  € 
86.736,53 + I.V.A 22%, alle condizioni fissate con la RDO n. 2964725/2022 su MEPA;

in sede di gara la ditta appaltatrice aveva dichiarato di voler subappaltare  le seguenti lavorazioni, 
così come descritte nel documento di gara unico europeo (DGUE): “Demolizioni, scavi, fresatura,  
scarifica, Stesa di inerti; Stesa di emulsione e conglomerati bituminosi; Saldatura; Messa in quota  
chiusini,pozzetti  ecc.;  Posa guard-rail  e parapetti;  Realizzazione micropali,  ancoraggi  e opere di  
sostegno; Consolidamento scarpate, sfalcio erba e disboscamenti, decespugliamento; Abbattimento 
alberi,idrosemina; Posa cordoli, opere murarie, posa profili; Posa porfido e betonelle; Opere minori.  
OG1 Edifici civili e industriali”.

Con note  acquisite al PGN 87243 del 30/05/2022 e 87815 del 31/05/2022,  la ditta  Schiavo Srl ha chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Schiro Srl, con sede in Velo D'Astico (VI) via dell'Industria, 24,  
P.IVA e C/F :03683570240, i lavori rientrati nella categoria OG1 prevalente, meglio specificati nel contratto 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1514 

DETERMINA N. 1290 DEL 06/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ARREDO E CURA URBANA – LAVORI DI ARREDO E CURA URBANA - ANNO 2019. CUP 
B37H19000020004 - CIG 9098273465. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SCHIAVO S.R.L AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA SCHIRO S.R.L. DI VELO D'ASTICO (VI)

di Subappalto tra le due imprese del 27/05/2022, agli atti unitamente al computo metrico estimativo,  per € 
43.368,27, Iva esclusa, di cui € 600,00 per oneri della sicurezza;

alla richiesta è stata allegata, tra l’altro, la seguente documentazione relativa all’impresa subappaltatrice:

- dichiarazione di iscrizione alla CCIAAA di Vicenza;

- dichiarazione del legale rappresentante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del  
D.Lgs. 50/2016;

- dichiarazione di iscrizione alla White List della Prefettura di Vicenza;

-  dichiarazione del  legale  rappresentante  dell’impresa  appaltatrice  sull’insussistenza  di  forme di  
controllo  o  di  collegamento  di  cui  all’art.  2359  del  codice  civile  nei  confronti  dell’impresa  
subappaltatrice;

- POS e dichiarazioni relative al D.Lgs.81/2008 in materia di sicurezza;

- copia conforme certificati attestazione SOA e ISO;

- copia DURC regolare e in corso di validità;

- dichiarazione dell’attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi  
dell’art.3, comma 7, della l. n. 136/2010;

-  contratto  di  subappalto  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente  
autorizzazione;

considerato assolto quanto previsto dall’art.105, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 del d.lgs. 50 del  
18.4.2016 e s.m.i.;

precisato che, relativamente alla quota di subappalto, questa non supera  il 50% dell’importo complessivo 
del contratto dei lavori, come da disposizioni normative transitorie in vigore;

     Tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1514 

DETERMINA N. 1290 DEL 06/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ARREDO E CURA URBANA – LAVORI DI ARREDO E CURA URBANA - ANNO 2019. CUP 
B37H19000020004 - CIG 9098273465. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SCHIAVO S.R.L AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA SCHIRO S.R.L. DI VELO D'ASTICO (VI)

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale  
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  autorizzare  l’impresa  SCHIAVO  S.r.l.  di  Schio  (Vicenza)  – C.F.  e  P.  IVA  00742160245, a 
subappaltare le lavorazioni nell'ambito della categoria OG1 relativamente ai lavori di “ARREDO E CURA 
URBANA – ANNO 2019” all’Impresa Schiro S.r.l., con sede in Velo D'Astico (VI) via dell'Industria, 24, 
P.IVA e C/F :03683570240, per l’importo presunto di  € 43.368,27, Iva esclusa, di cui € 600,00 per oneri 
della sicurezza, come da contratto di subappalto agli atti;

2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.;

3)  di  prevedere  il  pagamento  diretto  del  subappaltatore  in  quanto  trattasi  di  piccola  impresa  e  quindi  
rientrante nel caso previsto dall’art. 105, comma 13, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o  

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1514 

DETERMINA N. 1290 DEL 06/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ARREDO E CURA URBANA – LAVORI DI ARREDO E CURA URBANA - ANNO 2019. CUP 
B37H19000020004 - CIG 9098273465. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SCHIAVO S.R.L AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA SCHIRO S.R.L. DI VELO D'ASTICO (VI)

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/06/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


